
 

 
COMUNE DI PONSACCO 

Provincia di Pisa 

 
 
  DETERMINAZIONE N. 488  
ORIGINALE   DATA 11/11/2025  
 
 
  

OGGETTO: 

FORNITURA DI DISSUASORI PEDONALI E PANCHINE PER LO SPAZIO 
DI FRONTE ALLA BANCA IN PIAZZA D’APPIANO” - AFFIDAMENTO 
ALLA DITTA METALCO SRL DI RESANA (TV) E APPROVAZIONE 
SCHEMA SCRITTURA PRIVATA. 
CODICE CIG: B8F22C42BF  
  

 
 

IL RESPONSABILE DEL 5° SETTORE  
 
Preso atto che: 

• L’Amministrazione ha tra i propri obiettivi la riqualificazione del Centro Storico nel suo 
complesso, attraverso una molteplicità di interventi che mirano alla riqualificazione della 
Piazza Principale “Piazza della Repubblica” e delle viabilità limitrofe, con lo scopo di 
rendere lo spazio urbano del Centro Storico e delle zone Limitrofe più “qualificato” e 
garantendo l’utilizzo degli stessi da parte dei cittadini come spazi di aggregazione collettiva; 

Visti: 

• la Deliberazione G.C. n. 155 del 19.10.2022 con la quale è stato approvato il progetto 
esecutivo aggiornato “Riqualificazione di Piazza della Repubblica e viabilità limitrofe; 

• la Deliberazione G.C. n. 97 del 29/08/2023 con la quale è stato approvato il progetto 
esecutivo per la sistemazione dei marciapiedi centro storico e viabilità limitrofe; 

Visto che, particolare rilievo dovranno assumere gli elementi costituenti l’ambiente urbano gli 
elementi costituenti l’insieme del progetto relativo all’arredo urbano, volti a confermare ed 
incrementare la fruibilità, la sicurezza e la gradevolezza degli spazi collettivi e delle strutture che vi 
insistono o che vi affacciano; 
Preso atto che per il raggiungimento dei sopradetti obiettivi si rende necessaria l’istallazione di 
elementi di arredo, con lo scopo di rendere fruibile e sicuro lo spazio in oggetto, vista la vicinanza a 
diverse attività commerciali; 
Dato atto che le forniture consistono più precisamente in: 

• 4 elementi curvilinei spitz c color verde e supporti corten 

• 2 kit di piedini  



• 2 panchine libre color corten 

• 11 dissuasori quick color corten con anelli per catena, da cementare 

• 1 dissuasore quick color corten con anelli per catena, removibile 

• 22 elementi catena genovese color corten per dissuasori; 
 

Ritenuto opportuno, procedere all’affidamento di dette forniture ad un operatore economico 
specializzato in grado di garantire all’Amministrazione affidabilità di esecuzione, essendo in 
possesso di opportuna capacità economica e idoneità tecnico –professionale; 
Ciò Premesso, è stata selezionata l’Impresa Metalco Srl, con sede in Resana (TV), Via della 
Fornace n. 44, P.IVA  04299810269, la quale si è resa sin da subito disponibile all’esecuzione dei 
lavori; 
Viste: 

• la richiesta del Responsabile Unico del Progetto Arch. Chiara Giani, all’Impresa Metalco Srl, 
con sede in Resana (TV), Via della Fornace n. 44, P.IVA 04299810269, attivata in data 
28/10/2025 tramite la piattaforma telematica START (Procedura 43231/2025), con la quale è 
stata richiesta l’offerta economica per l’affidamento di “fornitura elementi di arredo urbano 
per lo spazio di fronte alla banca in Piazza D’Appiano”, il cui importo stimato a base d’asta 
ammonta a € 7.350,00 oltre IVA 22%; 

• l’offerta pervenuta dall’ Impresa Metalco Srl, tramite la piattaforma START (Procedura 
43231/2025) in data 30/10/2025, per il suddetto intervento, per l’importo di € 7.314,59 a 
seguito dell’applicazione del ribasso d’asta del 0,48176 % sull’importo stimato posto a base 
di gara, corrispondente a € 8.923,80 per IVA al 22% (allegata e parte integrante); 

Considerato che l’offerta economica risulta essere congrua, si ritiene opportuno approvarla 
assegnando la “Fornitura Dissuasori pedonali e panchine per lo spazio di fronte alla banca in 
Piazza D’Appiano”, all’Impresa Metalco Srl, con sede in Resana (TV), Via della Fornace n. 44, 
P.IVA 04299810269; 
Preso atto che, la fornitura in oggetto è di importo inferiore alla soglia comunitaria ovvero inferiore 
a € 221.000,00, ai sensi dell’art. 14 comma 1 let. c) del D.lgs 36/2023; 
Visto l’art. 50 comma 1 let. b) del D.lgs 36/2023, che consente l’affidamento diretto per servizi e 
forniture di importo inferiore a € 140.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici, 
a imprese in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione dei lavori; 
Dato atto che l’Impresa Metalco Srl, con sede in Resana (TV), Via della Fornace n. 44, P.IVA 
04299810269, è in regola con i pagamenti contributivi, assicurativi e previdenziali all’INPS e 
INAIL come da DURC On Line n. prot. INAIL_ 47552553 con scadenza validità il 22/01/2026 
(allegato e parte non integrante); 
Attesa la necessità di procedere all’impegno della somma complessiva di € 8.923,80 in favore del 
soggetto aggiudicatario imputando la stessa alla Missione 10 Programma 5 Titolo 2 
Macroaggregato 2 del Cap. 1355/106 “Rifacimento marciapiedi centro storico e viabilità 
limitrofe” del Bilancio corrente, con esigibilità nell’esercizio finanziario 2025; 
Considerato che il Responsabile Unico del Progetto è l’ Arch. Chiara Giani; 

Visti: 



• il D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 

• Il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici”; 

• il Regolamento di Contabilità approvato con Delibera di Consiglio n. 4 del 31/03/2016; 

• il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con Deliberazione 
della Giunta Comunale n. 156 del 19/10/2022; 

• il Regolamento dei Contratti dell’Ente approvato con la Delibera di Consiglio n. 103 del 
29/11/2005; 

• Vista la delibera di C.C. n. 5 del 16/01/2025, dichiarata immediatamente eseguibile, che 
approva la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 
2025/2027; 

• Vista la delibera di C.C. n. 6 del 16/01/2025, dichiarata immediatamente eseguibile, che 
approva il Bilancio di Previsione per il triennio 2025/2027; 

• Vista la deliberazione di G.C. n. 1 del 08/01/2025 che approva il P.E.G. provvisorio per il 
triennio 2025/2027; 

Accertata la propria competenza in base al Decreto del Sindaco n. 43 del 29/04/2023, nonché ai 
sensi del combinato disposto dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e del Regolamento 
sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

Dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria rilasciato dal responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4°, del T.U. degli Enti Locali; 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. così come modificato dall'art. 3 del D.L.10/10/2010 n. 174 convertito 
con modificazioni dalla L. 7/12/2012 n. 213 “Disposizioni urgenti in materia di finanza e di 
funzionamento degli Enti Territoriali”; 

DETERMINA 
 
 

1) Di dare atto che la premessa del presente Atto è parte integrante e sostanziale; 
 

2) Di affidare la “Fornitura Dissuasori pedonali e panchine per lo spazio di fronte alla banca 
in Piazza D’Appiano” all’Impresa Metalco Srl, con sede in Resana (TV), Via della Fornace 
n. 44, P.IVA 04299810269, direttamente, ai sensi dell’art. 50 comma 1 let. b) del D.Lgs 
36/2023, in quanto lavori di importo inferiore a € 140.000,00; 

3) Di approvare l’offerta economica pervenuta dall’ Impresa Metalco Srl, tramite la 
piattaforma (Procedura 43231/2025) in data 30/10/2025, per il suddetto intervento, per 
l’importo di € 7.314,59 a seguito dell’applicazione del ribasso d’asta del 0,48176 % 
sull’importo stimato posto a base di gara, corrispondente a € 8.923,80 per IVA al 22% 
(allegata e parte integrante); 



4) Di far fronte alla spesa complessiva di € 8.923,80 in favore dell’Impresa Metalco Srl, 
imputando la stessa alla Missione 10 Programma 5 Titolo 2 Macroaggregato 2 del Cap. 
1355/106 “Rifacimento marciapiedi centro storico e viabilità limitrofe” Imp. 226/2024 e 
Imp. 227/2024 del Bilancio corrente, con esigibilità nell’esercizio finanziario 2025; 

5) Di imputare la spesa complessiva di € 8.923,80 così come da tabella sottostante: 

MISS. PROG. TITOLO MACROAGGR. IMPEGNO IMPORTO ANNO 

10 5 2 2 226/2024 € 6.406,97 2024 

10 5 2 2 227/2024 € 2.516,83 2024 

 

6) Di approvare l’allegato schema di scrittura privata; 

7) Di approvare l’allegato cronoprogramma della spesa; 

8) Di dare atto che l’obbligazione diverrà esigibile entro il 31/12/2025; 

9) Di dare atto altresì di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa e con le disposizioni di cui all’art.183 del TUEL. Codice 
IPA U9MGCS; 

10) Di dare atto che l'IVA sulle fatture sarà trattenuta ai sensi del comma 629 dell'articolo 
unico della Legge n. 190/2014, Legge di Stabilità per l'anno 2015, e successivamente 
riversata all'erario secondo le indicazioni contenute nell'emanando Decreto Ministeriale, 
attuativo della norma; 

11) Di dare atto che il codice Cig è B8F22C42BF e che i pagamenti dovranno essere effettuati 
su apposito conto corrente dedicato ai sensi della L. 136/2010; 

12) Di incaricare il personale del V° Settore a: 

• pubblicare nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet istituzionale di 
questo Ente all’interno della sottosezione “Bandi di Gara e Contratti/Delibera a 
Contrarre” il presente provvedimento così come stabilito dall’Art. 37 c.2 del D. Lgs. 
33/2013; 

• pubblicare nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet istituzionale di 
questo Ente all’interno della sottosezione “Bandi di Gara e Contratti/Informazioni sulle 
singole procedure” i dati previsti dall’Art. 37 c.1 del D.Lgs. 33/2013 aggiornando gli 
stessi in sede di liquidazione delle fatture presentate. 

 
 
 
 
  
 

 Il Responsabile del 5° Settore  



    ANDREA GIANNELLI / Uanataca S.A.  
 
 
 
 
Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 
 

    Il Responsabile del 5° Settore  
          ANDREA GIANNELLI / Uanataca S.A.  

 
 



 
I M P E G N I     D I    S P E S A 

 
ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO 

2024 RIFACIMENTO 
MARCIAPIEDI CENTRO 

STORICO E ZONE 
LIMITROFE 

10052.02.001355106 1166 6.406,97 

2024 RIFACIMENTO 
MARCIAPIEDI CENTRO 

STORICO E ZONE 
LIMITROFE 

10052.02.001355106 1168 2.516,83 

2024 RIFACIMENTO 
MARCIAPIEDI CENTRO 

STORICO E ZONE 
LIMITROFE 

10052.02.001355106 637 6.406,97 

2024 RIFACIMENTO 
MARCIAPIEDI CENTRO 

STORICO E ZONE 
LIMITROFE 

10052.02.001355106 226 -6.406,97 

2024 RIFACIMENTO 
MARCIAPIEDI CENTRO 

STORICO E ZONE 
LIMITROFE 

10052.02.001355106 637 2.516,83 

2024 RIFACIMENTO 
MARCIAPIEDI CENTRO 

STORICO E ZONE 
LIMITROFE 

10052.02.001355106 227 -2.516,83 

 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 
consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione. 
 

documento firmato digitalmente da ANDREA GIANNELLI.
, 14/11/2025

 



 

 

 
 

COMUNE DI PONSACCO 
Provincia di Pisa 

 

 
 DETERMINAZIONE N.  488 SET5 
 DATA 11/11/2025 
 

 

Oggetto: 
 

FORNITURA DI DISSUASORI PEDONALI E PANCHINE PER LO SPAZIO DI 
FRONTE ALLA BANCA IN PIAZZA D’APPIANO” - AFFIDAMENTO ALLA 
DITTA METALCO SRL DI RESANA (TV) E APPROVAZIONE SCHEMA 
SCRITTURA PRIVATA. 
CODICE CIG: B8F22C42BF  
 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA 
FINANZIARIA 

 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui all’oggetto ai 
sensi dell'art. 151, comma 4 e del’art 153, comma 5, del T.U., approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 
n. 267. 
 

IMPEGNI DI SPESA 
 
E/U ESERCIZIO  DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO 

U 2024 RIFACIMENTO MARCIAPIEDI 
CENTRO STORICO E ZONE 
LIMITROFE 

10052.02.001355106 1166 6.406,97 

U 2024 RIFACIMENTO MARCIAPIEDI 
CENTRO STORICO E ZONE 
LIMITROFE 

10052.02.001355106 1168 2.516,83 

U 2024 RIFACIMENTO MARCIAPIEDI 
CENTRO STORICO E ZONE 
LIMITROFE 

10052.02.001355106 637 6.406,97 

U 2024 RIFACIMENTO MARCIAPIEDI 
CENTRO STORICO E ZONE 
LIMITROFE 

10052.02.001355106 226 -6.406,97 

U 2024 RIFACIMENTO MARCIAPIEDI 
CENTRO STORICO E ZONE 
LIMITROFE 

10052.02.001355106 637 2.516,83 

U 2024 RIFACIMENTO MARCIAPIEDI 
CENTRO STORICO E ZONE 
LIMITROFE 

10052.02.001355106 227 -2.516,83 

 
Ponsacco, 11/11/2025 



Il Responsabile 2° Settore  
 

BIONDI ALESSANDRA / ArubaPEC S.p.A. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ consultabile sul sito 
internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione. 

documento firmato digitalmente da ALESSANDRA BIONDI.
, 14/11/2025

 



 

 
 

COMUNE DI PONSACCO 
Provincia di Pisa 

 

 
 DETERMINAZIONE N.  488 SET5 
 DATA 11/11/2025 

 

 
Oggetto: 
 

 
FORNITURA DI DISSUASORI PEDONALI E PANCHINE PER LO SPAZIO DI 
FRONTE ALLA BANCA IN PIAZZA D’APPIANO” - AFFIDAMENTO ALLA 
DITTA METALCO SRL DI RESANA (TV) E APPROVAZIONE SCHEMA 
SCRITTURA PRIVATA. 
CODICE CIG: B8F22C42BF  
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 

Il presente provvedimento è pubblicata all’Albo On Line sito istituzionale del Comune in data 
12/11/2025 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, compreso il giorno iniziale di affissione.  
 
 
Ponsacco, lì 12/11/2025 

 
L’Addetto alla Pubblicazione 

IOLANDA DINOI / Uanataca S.A. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 
consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione. 

 

documento firmato digitalmente da IOLANDA DINOI.
, 14/11/2025

 



Offerta Economica
Il sottoscritto FRANCESCO BERTINO, nella sua qualità di Legale rappresentante, autorizzato
a rappresentare legalmente METALCO S.R.L., con sede legale in Resana ,Via della Fornace -
Fraz.Castelminio, 44;

In merito al lotto denominato "FORNITURA ELEMENTI DI ARREDO URBANO PER LO SPAZIO
DI FRONTE ALLA BANCA IN PIAZZA D’APPIANO" relativo alla gara "FORNITURA ELEMENTI DI
ARREDO URBANO PER LO SPAZIO DI FRONTE ALLA BANCA IN PIAZZA D’APPIANO" formula la
seguente offerta economica:

Ribasso percentuale sull’importo a base di gara soggetto a ribasso: 0,48176 %.
Importo offerto al netto dell'IVA: Euro 7.314,59
Costi di Sicurezza al netto dell'IVA di: Euro 0,00
Ulteriori componenti non soggetti a ribasso al netto dell'IVA: Euro -
Importo totale offerto al netto dell'IVA: Euro 7.314,59

Il sottoscritto dichiara inoltre:

• di aver giudicato i prezzi offerti nel loro complesso remunerativi;
• di aver preso esatta conoscenza della natura dell'appalto e di ogni circostanza particolare

e generale che possa aver influito sulla determinazione dell'offerta;
• di mantenere valida l'offerta per 180 giorni a decorrere dalla data di scadenza per la

presentazione della medesima o per il diverso termine previsto dal bando o, in assenza
dello stesso, nella lettera d'invito a gara;

• di aver tenuto conto, nella formulazione dell'offerta, degli obblighi connessi alle
disposizioni in materia di sicurezza e protezione dei lavoratori, nonché alle disposizioni in
materia di condizioni di lavoro;

• di accettare, senza condizione o riserva alcuna, tutte le norme e disposizioni contenute
nella lettera d'invito a gara e, ove presente, nel capitolato speciale di appalto e nei suoi
eventuali allegati e nello schema di contratto.

lì 30/10/2025

- 1/1 -

, 14/11/2025

 



                                             1 

SCRITTURA PRIVATA                  

OGGETTO: “FORNITURA DI DISSUASORI PEDONALI E PANCHINE 

PER LO SPAZIO DI FRONTE ALLA BANCA IN PIAZZA D’APPIANO” - 

AFFIDAMENTO ALLA DITTA METALCO SRL DI RESANA (TV)  

Importo: € 7.314,59                                                                         Rep. n. XX/2025             

Codice CIG: B8F22C42BF 

L’anno DUEMILAVENTICINQUE addì XX (XXXXXXXX) del mese di 

XXXXXXXXXXX 

TRA 

- il Comune di Ponsacco, legalmente rappresentato dall’Arch. Andrea Giannelli, 

Responsabile del Settore V°, il quale agisce non in proprio, ma in nome e 

nell’interesse dell’Amministrazione Comunale (Partita I.V.A.: 00141490508) ai 

sensi dell’art.107, comma 3, lett. c), del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali – D.Lgs. n° 267/2000, dell’art.45 del vigente Statuto Comunale nonché 

dell’art.14 del Regolamento di organizzazione degli Uffici e Servizi,  

E 

- il Sig. Francesco Bertino nato a Castelfranco Veneto (TV) il 14/08/1988, residente 

per l’incarico presso la sede, il quale agisce non in proprio, ma in qualità di Legale 

Rappresentante dell’Impresa Metalco Srl, con sede in Resana (TV), Via della 

Fornace n. 44, P.IVA 04299810269, quale impresa affidataria della “FORNITURA 

DI DISSUASORI PEDONALI E PANCHINE PER LO SPAZIO DI FRONTE 

ALLA BANCA IN PIAZZA D’APPIANO”, per la sottoscrizione della presente 

scrittura privata. 

PREMESSO CHE 

- con Determinazione del Responsabile Settore V° n. XXX del XXXXXXX si è 



                                             2 

provveduto ad affidare direttamente, ai sensi degli artt.li 50 comma 1 let. b) del 

D.Lgs 36/2023, la fornitura di cui in oggetto, all’Impresa Metalco Srl, con sede in 

Resana (TV), Via della Fornace n. 44, P.IVA 04299810269, approvando 

contestualmente l’offerta economica pervenuta all’Amministrazione in data 

30/10/2025 attraverso il sistema telematico START (Procedura n. 43231/2025), per 

un importo lavori pari ad € 7.314,59 portato a € 8.923,80  per IVA 22%, alla cui 

copertura finanziaria viene fatto fronte con le disponibilità del Cap. 1355/106 

“Rifacimento marciapiedi centro storico e zone limitrofe”, del Bilancio corrente; 

- sempre con Determinazione del Responsabile Settore V n. XXX del XXXXXXX, 

è stato approvato lo schema di Scrittura privata da sottoscrivere con la Ditta Metalco 

Srl, con sede in Resana (TV), Via della Fornace n. 44, P.IVA 04299810269;  

- si è stabilito di addivenire in data odierna alla sottoscrizione del presente atto. 

Tutto ciò premesso, i predetti Signori come sopra costituiti previa ratifica e 

conferma della narrativa che precede, che dichiarano parte integrante della presente 

scrittura privata, convengono e stipulano quanto appresso: 

Art. 1 - OGGETTO  

Il Dott. Arch. Andrea Giannelli, Responsabile del Settore V, in rappresentanza del 

Comune come sopra specificato, sottoscrive con la Ditta Metalco Srl, con sede in 

Resana (TV), Via della Fornace n. 44, che come sopra rappresentata accetta, la 

fornitura di cui in oggetto indicata nella premessa, consistente più precisamente in: 

- fornitura di dissuasori pedonali e panchine per lo spazio di fronte alla banca in 

piazza D’Appiano; 

Il Sig. Francesco Bertino in nome e per conto dell'impresa che rappresenta, si 

obbliga ad eseguire la fornitura di cui in parola e si dichiara edotto degli obblighi 

che col presente atto viene ad assumere ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 36/2023 e 



                                             3 

si impegna pertanto a curarne l'esatta osservanza. La Ditta Metalco Srl, elegge 

domicilio legale presso Comune di Ponsacco in P.zza Valli 8, dove potranno 

validamente esser fatte tutte le comunicazioni e notifiche in dipendenza del presente 

atto. Per tutto quanto non espressamente previsto le parti si rifanno alle vigenti 

disposizioni di legge in materia. 

Art. 2 - DESCRIZIONE SOMMARIA DELLE OPERE 

Le opere che formano oggetto della presente scrittura sono quelle relative all’ 

offerta economica pervenuta all’Amministrazione in data 30/10/2025 attraverso il 

sistema telematico START (Procedura n. 43231/2025), approvata con 

Determinazione del Responsabile Settore V n. XXX del XXXXXXX, nonché delle 

più precise indicazioni che all'atto esecutivo potranno essere impartite dal Direttore 

dei Lavori. 

Art. 3 - AMMONTARE DEI LAVORI 

L’importo contrattuale complessivo ammonta a € 7.314,59. Quest’ultimo è al netto 

dell’I.V.A. ed è fatta salva la liquidazione finale. 

Art. 4 - ELENCO PREZZI 

Tutti gli oneri ed obblighi dell'Impresa indicati in questa scrittura privata 

s'intendono compresi nell’offerta economica presentata dall’Impresa Metalco Srl, 

pervenuta all’Amministrazione in data 30/10/2025 attraverso il sistema telematico 

START (Procedura n. 43231/2025), approvata con Determinazione del 

Responsabile Settore V n. XXX del XXXXXXX; 

Art. 5 - CONDIZIONI PER L'ESECUZIONE DEI LAVORI 

Per l'esecuzione della fornitura e le caratteristiche dei materiali, l'impresa si deve 

attenere a quanto previsto nelle Specifiche tecniche di cui all’offerta suddetta, 

approvata con Determinazione del Responsabile Settore V n. XXX del XXXXXXX. 



                                             4 

Art. 6 - INIZIO E TERMINE PER L'ESECUZIONE – PENALI 

L’Impresa dovrà ultimare le opere appaltate entro il termine di giorni 30 (trenta) 

naturali e consecutivi decorrenti dalla data del verbale di consegna. In caso di 

ritardo sarà applicata una penale giornaliera di € 7,31 determinata nella misura 

giornaliera dello 1 per mille, il cui ammontare complessivo non potrà comunque 

superare il 10% dell'importo contrattuale. Se il ritardo dovesse essere superiore a 

giorni 100, corrispondenti al limite massimo dell'ammontare della penale, a partire 

dalla data di consegna, il Comune potrà procedere alla risoluzione del contratto. 

L'impresa dovrà comunicare per iscritto a mezzo lettera raccomandata R.R. o pec 

alla Direzione dei Lavori l’ultimazione dei lavori non appena avvenuta. 

Art. 7 - PAGAMENTI  

L’Impresa avrà diritto al pagamento del corrispettivo in unica soluzione, 

successivamente all'accertamento da parte del Direttore Lavori, della verifica di 

conformità di avvenuta fornitura in termini di quantità e qualità, rispetto alle 

prescrizioni contrattuali. La liquidazione della prestazione avverrà a seguito della 

presentazione di regolare fattura elettronica che dovrà riportare i riferimenti del 

Contratto, della Determina di Affidamento, del Capitolo di Finanziamento e del 

codice CIG. 

Art. 8 - CERTIFICATO REGOLARE ESECUZIONE - CONSEGNA DEI  

LAVORI - PAGAMENTO A SALDO 

Entro 3 (tre) mesi dalla data di ultimazione dei lavori si procederà all’ emissione del 

Certificato di Regolare Esecuzione ai sensi dell’art. 38 dell’Allegato II.14 del D. 

Lgs. 36/2023. All’esito positivo del Collaudo/Certificato di Regolare Esecuzione e 

comunque entro un termine non superiore a sette giorni dall’emissione dei suddetti 

certificati, ai sensi dell’art. 125 comma 7 del Codice, il RUP rilascia il certificato di 



                                             5 

pagamento relativo alla rata di saldo; il pagamento è effettuato nel termine di trenta 

giorni decorrenti dall’esito positivo del Collaudo/Certificato di Regolare 

Esecuzione. Il Certificato di pagamento non costituisce presunzione di accettazione 

dell’opera, ai sensi dell’articolo 1666, secondo comma, del Codice Civile. Sino 

all’approvazione del C.R.E. e alla presa in consegna dell’opera da parte 

dell’Amministrazione, l’impresa ha l’obbligo della custodia e della relativa 

manutenzione ordinaria e straordinaria dell’opera, comprese le parti eseguite da 

altre ditte per conto dell’Amministrazione o da questa direttamente. Anche 

successivamente l'approvazione del C.R.E e la presa in consegna dei lavori da parte 

dell'Amministrazione, permane la responsabilità dell'Impresa a norma dell'art. 1669 

c.c.  

Art. 9 – OBBLIGHI SULLA TRACCIABILITA’ DEI FLUSSI FINANZIARI 

L’Impresa Metalco Srl, con sede in Resana (TV), Via della Fornace n. 44, assume 

tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13 

agosto 2010 n. 136 e successive modifiche. Altresì si obbliga al rispetto di quanto 

previsto nelle Determinazioni dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di 

Lavori, Servizi e Forniture n. 8/2010 e 10/2010.  

Art. 10 - TRATTAMENTO DEI LAVORATORI 

Nell’esecuzione dei lavori che formano oggetto della presente scrittura, l’Impresa è 

tenuta ad osservare, integralmente, il trattamento economico e normativo stabilito 

dai contratti collettivi, nazionale e territoriale, in vigore per il settore e per la zona 

nella quale si svolgono i lavori. L’impresa si obbliga, altresì, ad applicare il 

contratto o gli accordi medesimi, anche dopo la scadenza e fino alla loro 

sostituzione, e, se cooperative, anche nei rapporti con soci. I suddetti obblighi 

vincolano l’Impresa, anche se non sia aderente alle associazioni stipulanti o se 



                                             6 

receda da esse, e ciò indipendentemente dalla natura industriale o artigiana, dalla 

struttura, dalla dimensione dell’Impresa stessa e da ogni altra sua qualificazione 

giuridica, economica o sindacale. Il fatto che il subappalto non sia stato autorizzato, 

non esime l’Impresa dalla responsabilità di cui al comma precedente e ciò senza 

pregiudizio degli altri diritti del Comune. L’Impresa è inoltre obbligata ad applicare 

integralmente le disposizioni di cui all’art. 119 del D.Lgs. 36/2023. L’Impresa è inoltre 

obbligata al versamento all’INAIL, nonché, ove tenuta, alle Casse Edili, agli Enti 

Scuola, agli altri Enti Previdenziali ed Assistenziali cui il lavoratore risulti iscritto, 

dei contributi stabiliti per fini mutualistici e per la scuola professionale. Tutto 

quanto sopra secondo il contratto nazionale per gli addetti alle industrie edili vigente 

al momento della firma del presente atto di cottimo. L’Impresa e, per suo tramite, le 

Imprese subappaltatrici, dovranno presentare al Comune prima dell’emissione di 

ogni singolo stato avanzamento lavori, e comunque ad ogni scadenza bimestrale 

calcolata dalla data di inizio lavori, copia dei versamenti contributivi, previdenziali, 

assicurativi nonché di quelli dovuti agli organismi paritetici, previsti dalla 

contrattazione collettiva. 

Art. 11 - SICUREZZA DEI LAVORI 

Con la sottoscrizione del presente atto, l'impresa si obbliga a redigere e consegnare 

prima dell'inizio del servizio un piano operativo di sicurezza di dettaglio entro trenta 

giorni dall’affidamento e comunque prima della consegna dei lavori. L'impresa è 

altresì tenuta ad ottemperare alle prescrizioni del D.Lgs 81/2008 e successive 

modificazioni. Il piano (o i piani) dovranno comunque essere aggiornati nel caso di 

nuove disposizioni in materia di sicurezza e di igiene del lavoro, o di nuove 

circostanze intervenute nel corso del cottimo, nonché ogni qualvolta l'impresa 

intenda apportare modifiche alle misure previste o ai macchinari ed attrezzature da 



                                             7 

impiegare. 

Art. 12 - COPERTURE ASSICURATIVE 

L’Impresa è obbligata a stipulare una polizza assicurativa che tenga indenne il 

Comune da tutti i rischi di esecuzione da qualsiasi causa determinati, salvo quelli 

derivanti da errori di progettazione, insufficiente progettazione, azioni di terzi o 

cause di forza maggiore e che prevedano anche una garanzia di responsabilità civile 

per danni a terzi nell’esecuzione dei lavori sino alla data di emissione del certificato 

di collaudo provvisorio. Di conseguenza è onere dell’Impresa, da ritenersi 

compensato nel corrispettivo del lavoro, presentare prima della consegna dei lavori 

assicurazione RCT dell’Impresa per la copertura della responsabilità civile verso 

terzi e responsabilità operai.  

Art. 13 - DIVIETO DI CESSIONE DELLA SCRITTURA 

Il presente atto non può essere ceduto a pena di nullità ai sensi dell'art. 119 comma 1 

del D.Lgs. 36/2023. 

Art. 14 - RISOLUZIONE E RECESSO 

Per la risoluzione del presente atto trova applicazione la disposizioni di cui agli art.li 

122-123 del D.Lgs. 36/2023. 

Art. 15 - DEFINIZIONE DELLE CONTROVERSIE 

La definizione di eventuali controversie tra l’Impresa ed il Comune dovrà avvenire 

con procedura arbitrale, secondo quanto previsto dall'art. 213 del D.Lgs. 36/2023. 

Art. 16 - TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

Il Comune nel rispetto del D. Lgs. n° 196/2003 assicura l'Impresa che tratterà i dati 

contenuti nel presente atto esclusivamente per lo svolgimento delle attività e per  

l'assolvimento degli obblighi previsti dalle leggi e dai regolamenti comunali in 

materia. 



                                             8 

Art. 17 - OSSERVANZA DI DISPOSIZIONI DI LEGGE  

Per quanto non previsto nel presente atto si richiama il D.Lgs 36/2023. Si intendono 

altresì espressamente richiamate e sottoscritte le norme legislative e le altre 

disposizioni vigenti in materia. 

ART.18 – REGISTRAZIONE IN CASO D’USO 

Il presente atto è soggetto a registrazione in caso d’uso, con spesa a carico della 

parte richiedente; 

ART.19 – SPESE 

La spesa relativa all’imposta di bollo per la stipulazione del presente atto, è esente, 

trattandosi di importo contrattuale di valore inferiore a € 40.000,00, così come 

previsto dall’Art. 1 comma 2 e dalla Tabella A di cui all’Allegato I.4 del D.Lgs 

36/2023. Resta escluso l’imposta sul valore aggiunto (I.V.A.) che rimane a totale 

carico del Comune di Ponsacco. 

Il Responsabile del V° Settore                                                    L’Impresa 

, 14/11/2025

 



 

COMUNE DI PONSACCO 
Provincia di Pisa 

_______________________________________ 

SETTORE V 

 

__________________________________________________________________________________________ 

P.zza R. Valli, 8 – 56038 PONSACCO (PI) – Tel. 0587 738111 – Fax 0587 733871 – P.I. 00141490508 

http:// www.comune.ponsacco.pi.it      e- mail: giannelli@comune.ponsacco.pi.it 

 

 
 
 

“FORNITURA DISSUASORI PEDONALI AMOVIBILI ZINCATI COLOR 

CORTEN” - AFFIDAMENTO ALLA DITTA METALCO SRL DI RESANA (TV)  

 

(CIG: B8F22C42BF)              

 

           

 

Singole Attività Capitolo Importo 

complessivo 

singole attività 

Previsione 

Spesa attività 

Anno 2025  

Previsione 

Spesa attività 

Anno 2026 

Previsione 

Spesa attività 

Anno 2027 

Spese per 

Forniture 

 (Metalco Srl) 

 

1355/106 

“Rifacimento marciapiedi 

centro storico e zone 

limitrofe” 

€ 8.923,80 € 8.923,80 0 0 

 

 

 

Ponsacco, il 05/11/2025 

 

 

Il Responsabile Unico del Progetto 

 

 Arch. Chiara Giani 

 

 

, 14/11/2025

 

http://www.comune.ponsacco.pi.it/
mailto:giannelli@comune.ponsacco.pi.it


Durc On Line

Numero Protocollo INPS_47552553 Data richiesta 24/09/2025 Scadenza validità 22/01/2026

Denominazione/ragione sociale METALCO S.R.L.

Codice fiscale 04299810269

Sede legale VIA DELLA FORNACE 44 RESANA TV 31023

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

 Pagina 1 di 1, 14/11/2025

 


	All Pages
	Page 1


